
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 38 del 01/08/2024

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DAL 
01/07/2024 AL 31/12/2024  - DECISIONE A CONTRARRE CIG: 
B1F798BD1B.

PREMESSO che:
• con Determina del coordinatore del 5° settore n. 1315/RG del 19/12/2023 di decisione a 

contrarre è stata avviata una R.D.O aperta sul ME.PA. finalizzata all’affidamento del 
servizio di Tesoreria del Comune di Lentini per il periodo 01/01/2024-31/12/2028;

• con successiva  Determina del coordinatore del 5° settore n. 1335/RG del 20/12/2023 è stata 
decisa la proroga tecnica del servizio di Tesoreria  fino al 30/06/2024 – CIG n. 
ZD33DD55CA, necessaria per l’espletamento della procedura di gara di affidamento per 
cinque anni a nuovo operatore economico;

• con Delibera G.C. n. 221 del 20/12/2023 veniva deliberato il ricorso alla anticipazione di 
cassa, ai sensi dell’art. 222 del D.to Lgs 267/2000 dal 01/01/2024 al 30/06/2024, 
nell’importo di €. 5.088.162,29  pari ai 3/12 del rendiconto 2021;

• con Delibera G.C. n. 222 del 20/12/2023 veniva deliberata la quantificazione delle somme 
non soggette al esecuzione forzata per il 1° semestre 2024, ai sensi dell’art. 159 del D.to 
Lgs. 267/2000;

• con Delibera G.C. n. 1 del 08/01/2024 veniva deliberato, ai sensi dell’art. 195 del   D.to Lgs. 
267/2000, l’utilizzo in termini di cassa delle entrate a specifica destinazione per l’esercizio 
2024;

DATO ATTO  che la gara sul ME.PA. per l’affidamento quinquennale del servizio di Tesoreria ad 
un nuovo operatore economico è risultata deserta;

ATTESO che il servizio di Tesoreria è annoverato come servizio indispensabile che non può essere 
interrotto nel corso dell’esercizio in quanto causerebbe danni gravi e certi all’Ente nonché il blocco 
di tutte i pagamenti e delle riscossioni e conseguentemente  di tutti i servizi dell’ente;

VISTE:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

• la Delibera G.C. n. 77 del 11/06/2024 con la quale è stato deliberata la prosecuzione del 
servizio di Tesoreria dal 01/07/2024 al 31/12/2024;

• la Delibera G.C. n. 78 del 11/06/2024 con cui è stato deliberato il ricorso alla anticipazione 
di Tesoreria, ai sensi dell’art. 222 del D.to Lgs 267/2000 dal 01/07/2024 al 31/12/2024;

• la Delibera G.C. n. 79 del 11/06/2024 veniva deliberata la quantificazione delle somme non 
soggette al esecuzione forzata per il 2° semestre 2024, ai sensi dell’art. 159 del D.to Lgs. 
267/2000;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), ovvero 
inferiore ad €.140.000, all’affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le 
ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della n. 296/2006 i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 
5.000,00, sino al sotto soglia;

DATO ATTO che il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 140.000,00;

DATO ATTO inoltre che:
• in data 04/06/2024 è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n. 4411319 

con l’operatore economico Banca Agricola Popolare di Ragusa;
• l'O.E. ha presentato offerta per il servizio di Tesoreria, per un importo complessivo di 

€.15.000,00;

PRECISATO ai sensi dell’art.17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs  267/2000, che:
• la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante Trattativa Diretta con un unico 

operatore economico sul Me.PA, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. 36/2023;

• il fine del contratto è quello dell’affidamento del servizio di Tesoreria comunale sino al 
31/12/2024;

• il contratto ha la forma della stipula telematica della Trattativa Diretta n. 4411319 dal 
portale di acquisti in rete del MePA;

• il contraente Banca Agricola Popolare di Ragusa è in possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dal Codice dei Contratti;

• la BAPR risulta in regola con gli obblighi contributivi come si evince dal DURC - Numero 
Protocollo INPS_40736364 Data richiesta 24/04/2024 Scadenza validità 22/08/2024;

• il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti 
costi relativi alla sicurezza;

DATO ATTO:
• che per la presente proceduta è stato acquisito all’ANAC il CIG:  B1F798BD1B;
• che la spesa del servizio sarà imputata al capitolo 6933 dell’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente 
dispositivo;

VISTI i decreti del sindaco n. 7 del 02/04/2024 e n. 24 del 09/07/2024 con i quali è stato conferito 
l’incarico di elevata qualificazione ‘’EQ’’ del 5° settore e contestuale attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.  n. 267/2000 al dott.ssa Giovanna Iacono,

PROPONE



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

DI PROCEDERE con la prosecuzione  del servizio di Tesoreria Comunale, dal 01/07/2024 al 
31/12/2024, mediante sottoscrizione digitale di apposito documento di stipula generalo dal sistema 
di Acquistinretepa a seguito di Trattativa Diretta  n. 4411319 con la Banca Agricola Popolare di 
Ragusa, con sede in Lentini, via Vittorio Emanuele III, n. 58, Partita I.V.A. n. 00026870881, che ha 
offerto per l’esecuzione del servizio l’importo di €. 15.000,00 I.V.A. esente, agli stessi patti e 
condizioni del servizio affidato con Determina del coordinatore del 5° settore n. 1335/RG del 
20/12/2023;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 15.000,00 al capitolo 6933 dell’esercizio finanziario 
2024 del Bilancio di previsione 2022/2024;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

DI DARE ATTO dell'assenza di ipotesi di conflitto di interessi ex art. 6 bis della 1egge 241/90 
come introdotto dalla 1egge 241/1990;

DI TRASMETTERE al Tesoriere Banca Agricola Popolare di Ragusa il presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:
• è esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
• va pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
• va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e 

disponibile per la pubblica visione;
• ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n.33/2013, 

sarà consultabile on-line attraverso il sito Istituzionale dell’Ente;

  



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA DAL 01/07/2024 AL 31/12/2024  - DECISIONE A CONTRARRE CIG: 
B1F798BD1B.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 01/08/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


